Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP.228/2022.

Barra Bonita, 14 de julho de 2022.

Senhor Presidente:

Estamos encaminhando para apreciação
dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei nº 24/2022, que autoriza
o Grupo Escoteiro Campos Salles a utilizar espaço público para
colocação do símbolo mundial do movimento escoteiro e dá outras
providências.

O Grupo Escoteiro Campos Salles
protocolou nesta Prefeitura pedido para a colocação do símbolo mundial
do movimento escoteiro, que trata-se de uma Flor de Lis, na rotatória
da Avenida Rosa Zanella Petri, com a Rua Tiradentes, conforme cópia
anexa.

O pedido consiste em prática comum, de
diversas entidades da mesma natureza, tanto que no Município já existe
instalados três obeliscos de mesma natureza.

A entidade interessada tem fins
filantrópicos e, portanto, é de caráter beneficente, não auferindo
qualquer lucro.

Vale ressaltar que a aquisição e a
alocação do símbolo serão realizadas pela entidade, sem trazer qualquer
custo aos cofres públicos.

Assim, estamos submetendo à apreciação
dessa Colenda Câmara o Projeto de Lei anexo, solicitando aos-Senhores              Edis, diante da relevância da proposta, sua aprováção forma
apresentada.

Na oportuna
Excelência e aos demais Edis nossos -froté Xé lead estima e

consideração.

À Sua Excelência o Senhor
JOSE CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara
BARRA BONITA (SP)

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
PROJETO DE LEI Nº 24/2022

Autoriza o Grupo Escoteiro Campos Salles a

utilizar espaço público para colocação de
símbolo mundial do movimento escoteiro e dá

outras providências.

Art. 1º Fica o Grupo Escoteiro Campos Salles autorizado a usar
um espaço na rotatória do localizada entre a Avenida Rosa Zanella Petri e a Rua

Tiradentes, com a finalidade de erigir o símbolo mundial do movimento
escoteiro — Flor de Lis, medindo 1,2 m2 de largura por 1,6 m de altura.

Parágrafo único. A autorização disposta neste artigo será

gratuita e por prazo indeterminado.

Art. 2º As despesas de construção, instalação e manutenção
oriundas do obelisco correrão por conta do Grupo Escoteiro Campos Salles.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de

maisiremrm
. erre pramp

cur. &. Bonita;
Ofício: 015/117/2022  ho Sr. Prefeito da Estância Turística de Barra Bonita —S P.

Solicitação de espaço público. eramiraorememeoema É

ensável Protoc
Dae SimsaAS

  e”

Breve histórico:

O Grupo Escoteiro Campos Salles é uma associação sem fins lucrativos, formado por crianças e jovens
sendo coordenados e supervisionados por adultos voluntários. Trabalhamos com o objetivo de auxiliar

as famílias no desenvolvimento do caráter dos jovens, nas práticas de boas ações e disciplina. Somos

vinculados a União Escoteira do Brasil e o movimento escotista é centenário, sendo que o Grupo presta

relevantes serviços há 30 anos em Barra Bonita e região. O grupo é instituição de Utilidade Pública

Municipal e Estadual.

Solicito a possibilidade de fornecer ao Grupo Escoteiro um espaço para colocarmos o símbolo mundial
escoteiro. Trata-se de uma Flor de Lis confeccionada em aço medindo 1.60 m de altura e 1.20 de

largura, que será fixada sobre uma base de concreto revestida em granito, também terá uma placa de

inauguração e agradecimentos.

Os pontos analisados pela direção do Grupo na Avenida Rosa Zanella Petri são:

1. Rotatória “Verissimo”;
2. Rotatória “Barbina”;
3. Contornociclovia perto do comedouro para pássaros — final da avenida.

Justificativa:

Será mais uma conguista do Grupo em parceria com a prefeitura local. A família escoteira ficará honrada

e agradecida em poder homenagear o Movimento Escoteiro. O marco será referência escoteira na

região e mais um ponto de atração turística, principalmente os que admiram o escotismo. A escolha do

local foi em razão da visibilidade, segurança e grande fluxo de pessoas. O Grupo completou 30 anos deua

3relevantes serviços prestados à sociedade e este monumento viria a coroar nossos trabalhos.

Desde já agradeço a atenção e aproveito o momento para elevar meus protestos de elevada estima e

consideração.

Barra Bonita, 25 de abril de

LT
Luciani Valéria Vinchi Leal

Diretora Presidente
CPE 267. 527.908-05

aeee ueut